令和５年１２月１日
保護者各位

　　　　　小樽市立菁園中学校
校長　村上　俊一

教科 第１学年 第２学年 第３学年

国語

・「不便」の価値を見つめ直す
　〔意見文〕
・助言を自分の文章に生かそう
　〔書評〕
・漢字に親しもう４
・文法への扉２〔文の組み立て〕
・考える人になろう〔読書〕

・君は「最後の晩餐」を知っているか
　〔評論〕
・魅力を効果的に伝えよう〔鑑賞文〕
・漢字に親しもう５
・文法への扉２〔用言の活用〕
・研究の現場にようこそ〔読書〕

・温かいスープ（随筆）
・わたしを束ねないで（詩）
・書写③書初めを書く

社会
地理的分野
第２章　世界の諸地域

第５章
日本の近代化と国際社会

第４章　私たちの暮らしと経済
第５章　安心して豊かに暮らせる
　　　　  社会

数学
５章　平面図形
６章　空間図形

５章　三角形と四角形
６章　確率

６章　円
７章　三平方の定理

理科
単元３　身のまわりの現象
　２章　音の世界
　３章　力の世界

天気とその変化
２章　雲のでき方と前線

単元４　地球と宇宙
　２章　月と金星の見え方
　３章　宇宙の広がり

音楽
〇筝曲「六段の調べ」
〇春

〇アランフェス協奏曲 〇様々なクラシック音楽

美術

・生活をいろどる文様
   【表現（デザインや工芸）】つくる
・文字で楽しく伝えるデザイン
   【表現（デザインや工芸）】つくる

・あかりがつくる空間
   【表現/デザインや工芸】つくる

・今の自分、これからの自分
   【表現/絵や彫刻】描く・つくる

保健
体育

＜保健分野＞
・心身の発達と心の健康
＜体育分野＞
・バスケットボール

＜保健分野＞
・傷害の防止
＜体育分野＞
・バスケットボール

＜保健分野＞
・健康と環境
＜体育分野＞
・バスケットボール

技術
家庭

・木材を用いた作品づくり ・布を用いた作品づくり ・情報の技術

英語
PROGRAM8
The Year-End Events

・Our Project 5
What kind of Person do you want to
become
・Reading 2 Friendship beyond Time
and Boarders

・Program 7
Is AI a Friend or an Enemy?
・Reading 2
Malala's voice for the Future

１２月の学習内容について

　寒冷の候、保護者の皆さまには益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校教育活動に
ご理解・ご協力いただき、心より感謝申し上げます。
　さて、標記の件ですが、１２月につきましては、下記の内容で学習に取り組んで参ります。各教科の学習内
容をご覧いただき、家庭学習の取組等において、ご参考にしてください。